

# SENATO DELLA REPUBBLICA

XIV LEGISLATURA

**N. 3224**

**TAB. 14**

**Annesso 48**

## **DISEGNO DI LEGGE**

**presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze**

**(SINISCALCO)**

*(V. Stampato Camera n. 5311)*

*approvato dalla Camera dei deputati il 17 novembre 2004*

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza  
il 18 novembre 2004*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2005  
e bilancio pluriennale per il triennio 2005-2007**

## **TABELLA n. 14**

**Stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2005**

**ANNESSO N. 48**

**CONTO CONSUNTIVO**

**CENTRO DI CULTURA SCIENTIFICA «A. VOLTA» – COMO**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2003**

**ANNESSO N. 48**

**allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2005**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**CENTRO DI CULTURA SCIENTIFICA  
«ALESSANDRO VOLTA»**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2003**



**SITUAZIONE PATRIMONIALE, CONTO ECONOMICO  
E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
AL 31 DICEMBRE 2003**



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO  
POLITECNICO DI MILANO  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA  
UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL S. CUORE  
UNIVERSITÀ CARLO CATTANEO-LIUC  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'INSUBRIA  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO BICOCCA



AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO  
COMUNE DI COMO  
CAMERA DI COMMERCIO DI COMO  
REGIONE LOMBARDIA  
COMUNE DI CAMPIONE D'ITALIA

**CENTRO DI CULTURA SCIENTIFICA  
"ALESSANDRO VOLTA"  
VILLA OLMO - COMO**

## **BILANCIO CONSUNTIVO**

### **ESERCIZIO 2003**

Approvato dall'Assemblea dei Soci  
nella riunione del **4 maggio 2004**

**IL PRESIDENTE**  
**Avv. Antonio Spallino**  
*Spallino*

**CENTRO DI CULTURA SCIENTIFICA ALESSANDRO VOLTA**  
Conto Economico 2003 - 2002

<b>A. RICAVI GEST. CARATT.</b>		<b>2003</b>	<b>2002</b>
<i>1) Fonti ordinarie</i>			
a) Quote associative		268.555,31	268.553,01
<i>b) Contributi Enti Pubblici:</i>			
MIUR ex L. 6/00		50.440,00	50.000,00
MBCA ex L. 534/96		29.202,42	21.526,61
<i>c) Contributo Fondazione Cariplo</i>			
Proventi vari		24.500,00	25.822,84
<b>TOTALE 1</b>		<b>372.697,73</b>	<b>365.902,46</b>
<i>2) Ricavi attività</i>			
a) Attività congressuali e seminari		989.498,46	697.853,38
b) Attività culturali			14.027,40
c) Studi, progetti e attività culturali		585.818,88	341.371,80
d) Landau Network		304.459,07	392.682,74
<b>TOTALE 2</b>		<b>1.879.776,41</b>	<b>1.445.935,32</b>
<b>TOTALE RICAVI GESTIONE CARATT.</b>		<b>2.252.474,14</b>	<b>1.811.837,78</b>
<b>B. COSTI GEST. CARATT.</b>			
<i>7) Servizi</i>			
a) Attività congressuali e seminari		849.685,10	623.577,06
b) Attività culturali			6.306,15
c) Studi, progetti e attività culturali		509.330,33	250.851,47
d) Landau network		333.060,57	420.277,98
<b>TOTALE 7</b>		<b>1.692.076,00</b>	<b>1.301.012,66</b>
<i>9) Costi per il personale</i>			
a) salari e stipendi		150.896,76	133.055,64
b) oneri sociali		56.496,00	53.282,90
c) trattamento fine rapporto		12.710,46	12.763,17
<b>TOTALE 9</b>		<b>220.103,22</b>	<b>199.101,71</b>
<i>10) Ammortamenti</i>			
a) amrn. Immob. Materiali		60.236,31	22.793,98
b) amrn. Immob. Immateriali		1.208,88	1.208,88
<b>TOTALE 10</b>		<b>61.445,19</b>	<b>24.002,86</b>
<i>14) Oneri diversi di gestione</i>			
a) Collab. o consulenza		93.402,19	95.337,83
b) Aroa occupata		62.972,52	65.158,72
c) Funzionamento		41.299,27	31.372,74
d) Poste telefoniche		20.279,64	24.452,08
<b>TOTALE 14</b>		<b>217.953,62</b>	<b>216.321,37</b>
<b>TOTALE COSTI GESTIONE CARATTERI</b>		<b>2.191.578,03</b>	<b>1.740.438,60</b>
<b>DIFFERENZA TRA RICAVI E COSTI</b>		<b>60.896,11</b>	<b>71.399,18</b>
<b>C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
<i>17) Oneri finanziari</i>			
a) Oneri finanziari		42.545,06	52.862,97
<b>TOTALE 17</b>		<b>42.545,06</b>	<b>52.862,97</b>
<b>TOTALE ONERI E PROVENTI FINANZIARI</b>		<b>42.545,06</b>	<b>52.862,97</b>
<b>E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
<i>20) Proventi</i>			
a) Sopravv. Attive		731,78	2.200,16
b) Plusvalenze ente		10,00	
<b>TOTALE 20</b>		<b>741,78</b>	<b>2.200,16</b>
<i>21) Oneri</i>			
a) Sopravvenienze passive			
b) Minusvalenza			
<b>TOTALE 21</b>			<b>-</b>
<b>TOTALE ONERI E PROVENTI STRAOR.</b>		<b>741,78</b>	<b>2.200,16</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>19.092,83</b>	<b>20.736,37</b>
<i>22) Imposte sul reddito</i>			
Imposte e tasse		15.792,00	16.055,00
<b>26) UTILE</b>		<b>3.300,83</b>	<b>4.681,37</b>

CENTRO DI CULTURA SCIENTIFICA  
ALESSANDRO VOLTA

STATO PATRIMONIALE 2003 - 2002

		ATTIVO		PASSIVO	
		2003	2002	2003	2002
	Oneri su immobili di terzi	12.088,81	12.088,81	13.079,44	8.398,07
	F.do amm.to on. imm. terzi	6.683,18	5.474,30	3.300,83	4.681,37
<b>B I</b>	<b>IMMOBIL. IMMATERIALI</b>	<b>5.405,63</b>	<b>6.614,51</b>	<b>16.380,27</b>	<b>13.079,44</b>
	Impianti	10.877,36	10.877,36	5.293,95	5.293,95
	F.do amm.to impianti	8.575,10	5.855,76	15.227,73	15.227,73
	netto	2.302,26	5.021,60	95.170,81	5.164,57
	Attrezzature	116.574,61	116.574,61	5.164,57	5.164,57
	F.do amm.to attrezzature	70.400,37	59.247,07	150.000,00	150.000,00
	netto	46.174,24	57.327,54	270.857,06	25.686,25
	Mobili e arredi	80.175,51	80.175,51	96.413,15	83.702,69
	F.do amm.to mobili e arredi	77.832,59	76.919,89	96.413,15	83.702,69
	Macchine Uff.	23.309,88	21.707,28	96.413,15	83.702,69
	F.do amm.to macchine uff.	16.518,75	15.564,83	96.413,15	83.702,69
	Macchine Eleotr.	164.833,59	143.841,59	96.413,15	83.702,69
	F.do amm.to macchine eleotr.	103.425,53	80.834,32	96.413,15	83.702,69
	Automezzi	15.493,71	15.493,71	171.331,50	508.997,73
	F.do amm.to automezzi	11.620,29	3.873,43	171.331,50	508.997,73
	Costruzioni leggere	34.789,83	34.789,83	171.331,50	508.997,73
	F.do amm.to costr. leggere	10.436,95	6.957,97	171.331,50	508.997,73
	netto	98.768,47	111.857,48	45.958,99	123.380,67
<b>B II</b>	<b>IMMOBIL. MATERIALI</b>	<b>147.244,91</b>	<b>174.206,62</b>	<b>45.958,99</b>	<b>123.380,67</b>
	Depositi cauzionali	11.987,83	11.987,83	45.958,99	123.380,67
<b>B III</b>	<b>IMMOBIL. FINANZIARIE</b>	<b>11.987,83</b>	<b>11.987,83</b>	<b>8.299,59</b>	<b>4.078,00</b>
	Lavori rendicontati	129.060,00	148.580,00	4.410,14	4.382,98
	Lavori in corso	123.137,00	118.000,00	823,23	1.396,01
<b>C I</b>	<b>LAVORI IN ESSERE</b>	<b>252.197,00</b>	<b>266.580,00</b>	<b>15.792,00</b>	<b>16.055,00</b>
<b>C II 1</b>	Clienti	150.750,21	258.140,98	29.324,96	25.911,99
	CLIENTI	150.750,21	258.140,98	6.182,35	7.535,00
	Crediti diversi	75.140,00	75.822,84	4.092,36	4.092,36
	Credito IRAP	15.893,46	13.432,45	660,23	797,00
	Erario c/iva	7.536,21	9.329,66	10.834,94	12.424,36
<b>C II 5</b>	<b>CREDITI DIVERSI</b>	<b>98.569,67</b>	<b>98.584,95</b>	<b>2.310,00</b>	<b>1.414,80</b>
	Cassa	239,63	520,96	2.310,00	1.414,80
<b>C IV</b>	<b>LIQUIDITA'</b>	<b>239,63</b>	<b>520,96</b>	<b>22.884,01</b>	<b>22.037,92</b>
	TOTALE	<b>666.394,88</b>	<b>816.635,85</b>	<b>22.884,01</b>	<b>22.037,92</b>
	TOTALE	<b>666.394,88</b>	<b>816.635,85</b>	<b>666.394,88</b>	<b>816.635,85</b>



